SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

re.estagios@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ANEXO I

TERMO DE CONCORDÂNCIA/RESPONSABILIDADE DO ALUNO

Considerando a necessidade social de se adotar medidas para enfrentamento da emergência de

saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus;

Eu,______________________________________________________________, inscrito(a) no

CPF nº_______________________, matrícula nº____________________, aluno(a) do Curso de

Graduação em __________________________________________________________ da

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Realeza, exercendo meu livre e

esclarecido direito de escolher, conhecedor(a) dos riscos e benefícios da opção escolhida,

DECLARO, para os devidos fins, que:

( ) Desejo realizar estágio não obrigatório presencial na área formativa do meu Curso de

Graduação.

( ) Declaro estar ciente das normas de biossegurança necessárias para evitar ou minimizar

contaminação por coronavírus.

( ) Declaro que no caso de aparecimento de sintomas característicos de COVID19 (tais como

tosse, febre, coriza, dor de garganta, dificuldade para respirar, fadiga, tremores e calafrios, dor

muscular, diarreia, dor de cabeça, perda recente do olfato ou paladar-CDC (2020), devo

comunicar imediatamente a unidade concedente de estágio.

( ) Declaro que utilizarei os equipamentos de proteção individual (EPI) da maneira correta e

conforme orientado pela unidade concedente de estágio.

( ) Declaro não ser considerado grupo de risco para COVID19 (doença renal crônica; doença

pulmonar obstrutiva crônica (DPOC); obesidade (IMC ≥ 30); sistema imunológico

enfraquecido; condições cardíacas graves, como insuficiência cardíaca, doença arterial

coronariana ou cardiomiopatias; anemia falciforme; diabetes tipo 2 (CDC, 2020).

Realeza, ____de _________________ de _______.

______________________________________

Assinatura do Acadêmico(a)

* O Centers for Disease Control and Prevention –CDC removeu o limite de idade específico da classificação de

adultos mais velhos. O CDC agora avisa que, entre os adultos, o risco aumenta constantemente à medida que você

envelhece, e não são apenas aqueles com mais de 65 anos que correm maior risco de doenças graves.

https://pebmed.com.br/obesidade-aumenta-risco-de-complicacoes-na-infeccao-pelo-novo-coronavirus/